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Gennem en analyse a f to bondedagbøger fra henholdsvis Slesvig og 
D itm arsken fra første halvdel a f 1600-tallet søger Bjørn Poulsen at 
nærm e sig dagbogskrivernes m entale univers. Han konkluderer, at 
bøgerne vidner om en åben, m arkedsorienteret holdning, der var i 
sam klang med de frem adrettede kræ fter i tiden. Der er derimod ikke 
tegn på, a t denne økonomisk progressive holdning skulle have ført til, 
a t de dagbogskrivende bønder i deres øvrige, almene ku ltu r skilte sig ud fra deres samtid.
Bjørn Poulsen, f. 1955, dr.phil., ark ivar ved Landsarkivet for Sønder
jylland. H ar skrevet Land. By. Marked. To økonomiske landskaber i 
1400-tallets Slesvig, 1988; Bondens Penge. Studier i sønderjyske regn
skaber 1400-1650, 1990; Med egen hånd. Optegnelser fra Fladsten og 
Ørsted, 1994 (sammen med Inger Biehl Hansen) og en række artik ler 
om bl.a. landbrugshistorie, bondedagbøger, saltproduktion, handel, by
historie, pengeforhold, num ism atik og statsøkonomi. H ar deltaget i 
arkæologiske undersøgelser på Stevns, i Odense og i Sønderjylland.

Vi må regne med, a t bevidstheden om 
jeg’et er underkastet en historisk pro
ces: gradvist adskilles det erkendende 
jeg, subjektet, fra erkendelsens gen
stand, objektet. Det følgende skal op
fattes som en punktanalyse af udvik
lingen i landbefolkningens bevidsthed 
om sig selv som individer og om deres 
omverden, en drøftelse af dens åndelige 
modernitet. For a t gøre dette vil jeg gå 
bredt til værks og søge at undersøge 
nogle 1600-tals bønder i deres samlede 
aktionsmønster.

Kildegrundlaget er til gengæld smalt. 
Jeg vil beskæftige mig med kun to »bon
dedagbøger« (som vi for nemheds skyld 
kan kalde dem), der er blandt Nordeu
ropas tidligste.1 Det er klart, a t dette 
indebærer, a t man fravælger andet m a
teriale. Man vælger i første omgang at 
se bort fra øvrigheden, fra de statslige 
embeders arkivalier. Man inddrager 
ikke i særlig grad det øvrige skriftlige 
materiale, som var en del af bøndernes 
dagligdag. Bøndernes dagbøger udgør jo 
kun en del af de arkiver, som lå på går

dene.2 Men hvis man ønsker at studere 
bønders syn på verden, er der ingen 
tvivl om, at disse fravalg er rigtige. Bø
gerne fører os ikke kun direkte til sa
gens kerne. De repræ senterer også m u
ligheden for a t bedømme bønderne på 
deres egne præmisser. Jeg vil påstå, at 
bøgerne udgør det eneste solide grund
lag for a t trænge igennem de mange my
ter, der findes om fortidens medlemmer 
af landbrugssamfundet.

Tidsmæssigt er de bøger, der her skal 
undersøges, begge fra tiden omkring 
1600. De er kun et par blandt flere tid
lige slesvigske og holstenske bøger skre
vet af bønder; men de kan roligt be
tegnes som de mest givende med hen
syn til en rekonstruktion af bønders 
mentale univers.3 De er skrevet af 
mænd, der færdedes langt fra h inan
den, og som aldrig lærte hinanden at 
kende. Forfatteren til den ene bog le
vede på Holstens vestlige kyst i de frie 
bønders land Ditmarsken, den anden 
bogs to forfattere var kongelige slesvig
ske fæstebønder. Der er klare forskelle.
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Men et m arkant fæ llestræk er også til 
stede. Skribenterne er fuldgyldige re
præ sentanter for Slesvigs og Holstens 
velhavende bondestand, som netop i 
disse år på baggrund af det »lange 16. 
århundrede« svang sig op til en ganske 
usædvanlig rigdom.

Der kan næppe være tvivl om, at 
denne velstand i meget nærmede skri
benterne og andre bønder til en urban 
og kapitalistisk  præget kultur. Deres 
driftsøkonomi blev så udviklet, a t den 
fik stæ rk  lighed med forrige århundre
des landbrug, og det vil derfor være na
turlig t a t spørge, om også deres måde at 
tænke på, deres »strategier« over for 
omverdenen, antog moderne former i 
tak t med deres økonomis modernise
ring.

Skribenterne
Før dette spørgsmål forsøges besvaret, 
må mændene bag de to bøger præsen
teres.

Tidligst skrev bonden Matz Pauelsen 
på gården Fladsten nord for Aabenraa. 
Han beboede en gård, der lå alene ude 
på landsbyen Stolligs mark. Den ejedes 
af kongen, men fæsteforholdet var ikke 
tyngende, og i realiteten var det be
græ nset til en række ikke særlig høje 
årlige afgifter. I 1592 påbegyndte han 
sin dagbog og skrev herefter kontinuer
ligt i den frem til 1626. I 1632, den 20. 
september, noterede sønnen Jørgen 
Matzen i bogen, a t faderen var afgået 
ved døden klokken tre  om efterm idda
gen i sit 76. år. Den 23. jan u ar 1633 
kunne Jørgen videre notere, a t han selv 
havde fæstet gården Fladsten, og i de 
følgende år frem til sin død i 1660 skrev 
han flittigt i bogen. De optegnelser, som 
fader og søn skrev i tiden 1592 til 1660, 
skal sam let udgøre den ene del af vort 
analysem ateriale.

Den anden del danner de optegnelser, 
som bonden H artich Sierk fra Wrohm 
skrev i tiden 1615-1664. Hartich Sierk

fødtes 1588 i landsbyen Wrohm i Tel- 
lingstedt sogn i Norderdithmarschen og 
begyndte sine optegnelser som gård
mand her i 1615. Den sidste indførsel 
fra hans hånd er fra 1664, og han døde 
formentlig kort herefter.

Ditmarsken, der indtil erobringen i 
1559 var en selvstændig republik, besad 
stadig vidtrækkende selvstyre, og bøn
derne her var nok de frieste i Slesvig og 
Holsten.4 På den anden side var gården 
Fladsten som nævnt også temmelig 
ubundet af pligter til herskabet. Dens 
besiddere var under kongen i et amt, 
der ellers var hertugeligt, og dette for
hold udnyttede de klogt til deres fordel. 
Det landbrugsøkonomiske grundlag for 
Fladsten og gården i Wrohm var ikke 
voldsomt afvigende, da Wrohm tilhørte 
den del af D itmarsken, der ikke lå på 
den ekstrem t frugtbare marskjord, men 
på den mere jævne og sandede gest. 
Begge steder var der tale om velvoksne 
gårde på en udm ærket jordbund. Flad
sten hørte med sine 2 otting til blandt 
de større gårde i landsbyfællesskabet, 
idet der i landsbyen Stollig var tre 
gårde på 2 1/2 otting, tre  på 2 otting og 
tolv mindre, og Sierk var med sine 7 3/4 
morgen agerjord, svarende til ca. 44,9 
ha,5 sin landsbys største gårdejer. To 
store, veldrevne gårde, der dog ikke i 
det samlede sociale spektrum  var eks- 
ceptionelle, kunne profitere af det gode 
marked for landbrugsprodukter, særlig 
stude, som det europæiske marked 
skabte. Men nærmede gårdenes bru
gere sig også i deres liv den differenti
ering og rationalitet, som prægede de
res forhold til markedet?

Bøgerne
Forsøger man at nærme sig dette 
spørgsmål ud fra de to dagbøger, må 
man nødvendigvis vide, hvordan bø
gerne ser ud, og hvad de indeholder.

Dagbogen fra Fladsten er langt den 
mindste af de to. Bogen har 78 sider og
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I  Ditmarskens kirker 
lod de velhavende 
1500-1600-tals 
bønder opsætte 
epitafier, der viste 
dem i fornemme dragter. Her 
epitafium fra Busum  
kirke over bonden 
Karsten Witte med 
hustru, 1598. Foto: 
Otto Hagemann, Berlin.
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er indbundet i et pergam entsblad fra et 
middelalderligt håndskrift. Den har i 
hvert fald til op i 1800-tallet befundet 
sig på selve gården Fladsten, men er nu 
på Landsarkivet i Aabenraa.6 Langt 
større og rigere i indhold er bogen fra 
Ditmarsken, der er på hele 248 sider. 
Den blev allerede i 1925 udgivet af filo
logen Otto Mensing under titlen Die 
Bauernchronik des Hartich Sierk aus 
Wrohm? På udgivelsestidspunktet be
fandt bogen sig i privateje i en apoteker
slægt, der omkring 1800 havde erhver
vet den fra den gård, hvor den hørte til.

Vender man sig til bøgernes indhold, 
bliver det um iddelbart k lart, at der ikke 
er tale om specialiserede bøger. Bøgerne 
indeholder allehånde optegnelser i en 
ikke særlig velstruktureret orden. Flad- 
stenbogens indhold kan deles i fire ho
vedgrupper:
1) I sin oprindelse er bogen anlagt for 

a t styre en række udlån givet af bon
den, og denne funktion vedblev bo
gen at have helt op til 1660. Opteg
nelse af skyld og gæld indtager der
for en hovedplads.

2) Bogens anden hovedgruppe er opteg
nelser om fødsel og død i familien. 
N ært til disse slu tter sig optegnelser 
om skifte efter arv og sønnernes tje
neste hos fremmede.

3) Historiens gang i stort og sm åt af
spejler sig i notater om høstudbyttet 
i sognet, om sognepræsters død, om 
et uvejr, om et mord i den nærlig
gende stad Aabenraa, om to by
brande og en henrettelse.

4) Mellem disse to typer optegnelser 
findes endelig leveregler, recepter 
på lægemidler, tryllerem ser, sønda
gens prædikentekst, optegnelser om 
landsbykirkens jord.

E t lige så kalejdoskopisk billede afteg
ner sig i bogen fra Wrohm, der af ud
giveren kaldes en krønike. Kun med 
møje er det lykkedes den tyske udgiver 
af denne tekst ved at ombryde dens

rækkefølge at samle de spredte opteg
nelser og presse m aterialet ind under 
fem grupper: 1) familiekrønike og per
sonligt, 2) sognekrønike, 3) krigsårene,
4) kontrakter og regninger, 5) ordsprog, 
gåder, helbredelsesformler etc.

De to bøger er altså ikke specialise
rede optegnelsesbøger, som vi finder 
dem senere. Der er langt til den disci
plinerede koncentration om enkelte af 
tilværelsens sider, der karak teriserer 
mange af 1700-1800-tallets dagbogs- 
skrivende bønder. Man kan frem sætte 
den teori, a t denne »uordnede« måde at 
notere på modsvares af en virkelig »uor
den« i bøndernes hoveder, selv om argu
m enter naturligvis kan fremføres mod 
tolkningen: Heller ikke nu om dage er 
der altid synderlig orden i folks person
lige notater.

Bøgerne synes imidlertid a t afsløre en 
manglende grænsedragning, som nok 
må anses for tidsspecifik. Grænser mel
lem familie og økonomi var øjensynligt 
ikke trukket. Privatsfæren og den øko
nomisk dominerede offentlighedssfære, 
der er så adskilte i vort samfund, blan
dedes vilkårligt. Lidt klarere synes 
grænsen at være mellem begivenheder i 
familien og de politiske tildragelser, der 
skete på egnen. Men heller ikke her er 
der på nogen måde vandtæ tte skodder. 
Troens verden slår igennem overalt, og 
her kan en trylleformular stå  ved siden 
af præstens ord fra kirken eller et fader
vor. I vort forsøg på at forstå de gamle 
bønder må vi tage denne (efter nutidige 
begreber) mangel på struk tu r og syste
m atik som et fuldgyldigt udtryk for en 
mindre kategoriopdelt livsopfattelse. 
Dette bliver da det første resu lta t af 
analysen. Den moderne system atik var 
endnu ikke træ ngt igennem, og følgelig 
herskede en karak teristisk  mangel på 
orden i nutidig forstand.

Men naturligvis er det utilfredsstil
lende at stoppe med denne konklusion. 
Vi må søge at afdække tekstens ube
vidste lag uden at gå ud fra nogen på 
forhånd lagt systematik. En kategori-
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sering ved hjælp af moderne inddelin
ger ville ikke lede til forståelse af bøn
dernes verdensbillede. Forsigtigt vil jeg 
derfor foreslå følgende stratigrafi, der, 
tror jeg, respekterer de fortidige skri
benters tænkemåde:
1) Optegnelsernes kerne udgøres af 

slægten og dens økonomiske relatio
ner. I d e t te  c e n tra le  fe lt placeres 
notater om fødsel, bryllup og død i 
familien og om slægten i almindelig
hed, om kredittransaktioner, kon
trak te r og regninger.

2) Optegnelsernes næste lag består i 
magtfulde ord af kirkelig og verdslig 
oprindelse, hvormed viden udefra 
blev optaget, og hvormed slægten og 
omverdenen søgtes behersket. Hertil 
kan man regne leveregler, recepter 
på lægemidler, helbredelsesformler, 
trylleremser, prædikentekster, ord
sprog og gåder. Det kan passende 
kaldes d e t  in te ra k t iv e  felt.

3) D et y d re  fe lt dannes af de tildragel
ser i omverdenen, der mere eller 
mindre direkte berører den famili
ære kerne. Hertil hører de mange no
ta te r om tildragelser i sogn og i bre
dere områder, om krig og ulykker af 
alle slags.

Læst på denne måde afspejler bøgerne 
de strategier og tolkninger, hvormed 
bønderne behandlede deres liv. Det er, 
hvad vi søger viden om, og jeg vil derfor 
i den følgende analyse gå ud fra netop 
de tre lag.

Jeg’et, familien og økonomien
Vi ønsker a t nærme os mændene bag de 
to bøger, men ser vi i bøgerne, er vi i den 
situation, a t de giver os vidnesbyrd om 
alt muligt andet end netop skribenter
nes tænkemåde. De træ der frem i deres 
repræsentative funktioner; de kan no
tere deres ulykker, men deres indre 
skjuler de for os. De var naturligvis klar

over deres samfundsmæssige stilling. 
Sierk regnede sig selv blandt de erbaren 
fornehmen mennern -  »de hæderlige og 
fornemme mænd«, og Matz Pauelsen 
skriver sig på latin  efter sin faders store 
gård Elbjerg: »Elberichgensis«. Men dy
bere og mere differentierede følelser er 
som bandlyst, selv i forbindelse med æg
teskab.

H artich Sierk noterede i 1616: I  året 
1616 blev jeg gift med min elskede unge 
brud Grethe, datter a f  den velagtede og 
v o rsy ch ty g en  Kyls Dylves Reymer. Må 
Gud Herren give lykke og velsignelse. På 
samme måde noterer Jes H ansen gan
ske kortfattet sit andet bryllup: Anno 
1603 den 3. maj blev jeg igen forlovet 
med Mette Mickelsdatter, og vort bryllup 
var søndag efter Hellig Tt'ekongersdag.

Den manglende oplysning om det in
dre liv skyldes næppe, a t bønderne ikke 
havde ordet i deres magt. Scener, hvori 
de selv er agerende hovedpersoner, kan 
skildres ganske plastisk. Dette kommer 
f.eks. k lart frem, når Sierk skal skildre 
sig selv i en række slagsmål, som han 
blev involveret i. Jeg citerer en af hans 
skildringer:
I  ju li 1618 havde min halvbroder Frens 
fået døbt et barn. Efter dåben gik kvin
derne med barnet til Glasers Lencken 
hus, og der indbød Frens mig og min 
bror Marten samt andre a f  hans gode 
venner. Da vi sad der i god fred kom  
pludselig Hartes Marten Claus sprin
gende ind med en dragen kniv og sagde: 
»Ud, i Hartes sønner. Nu skal den onde 
hente jer«. Vi ville helst ikke have at gøre 
med ham, da vi slet ikke kunne få forlig 
med ham. Da vi ville hjem, begyndte 
han at skælde mig ud, for en skælm, så vi 
til sidst blev vrede. Derefter slog Marten 
(Hartich Sierks broder) ham et hul i ho
vedet med et piskeskaft, som der senere 
måtte bødes 15 mark for. Jeg selv slog 
ham med en stok i hovedet, som også 
måtte bødes med 15 mark. Der var også 
meget blod, som til sammen beløb sig til 
hele 40 mark.
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De velhavende bønder i Slevig og Holsten havde velbyggede gårde. Her ses et 1600-tals indhus i to 
stokværk på gården Vester Blåsholm i Stolling i Løjt sogn. Dets beboer var broderen til skribenten 
fra Fladsten, Matz Pauelsen. Tegning a f J. Kornerup 1862. Gengivet efter Mogens Clemmensen: 
Bulhuse bd. 1, 1937, s. 76.

Et par m åneder senere var Sierk igen i 
strid:
I  høsten 1618 kom jeg op at strides med 
Alcke Claus hustru på kirkevejen, så 
hun med sin vrede m und forårsagede, at 
jeg tilføjede hende et slag -  eller 5 eller 6
-  med stokken på ryggen og i lænden. 
Herudover tilføjede jeg hende også en 
lang flænge med stokken i hovedet. Det 
var der god grund til, for hun havde 
trukket min fader i skægget, så jeg måtte 
slå hende. To dage senere forligtes jeg  
med hende igen og gav hende 10 mark i 
rede penge og 2 skæpper rug. Hertil kom 
bøde, den skulle jeg også betale, og jeg  
betalte 1 112 daler i bøde.
Tiden prægedes endnu af vold som hyp
pigste krim inalitet, og Sierk ser i den 
henseende ud til i sin unge alder at have 
opført sig ganske typisk. Senere i sit liv 
må han have læ rt a t klare sig ud af

konflikter med andre, mindre slående 
argum enter -  at bruge ord - , og a t styre 
sine drifter.8

Hvad der også var konstant til stede, 
var faren for ulykker. Den selvoplevede 
ulykke kommer til orde i både bogen fra 
Wrohm og den fra Fladsten. Bonden 
Jørgen Matzen på Fladsten noterede så
ledes:
Betænk, hvad der er vederfaret mig i 
1651 den 5. september, da jeg ville ride 
til Kliplev marked. A fen  hoppe, som ka
stede mig a f  oven for Dimen sten bro ned 
på hovedet, så jeg nær var død. Blev 
båret derfra med stor nød og sygdom på  
en båre. På samme tid var min hustru  
også meget syg. Gud være lovet for mod
gang og medgang. Amen.
På samme måde oplevede Hartich Sierk 
to livstruende situationer. I første til
fælde fra 1619 havde Sierk været i
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kirke, hvor der var så koldt, a t han fik 
en sygdom, der må være lungebetæn
delse. Han blev så syg, at alle mente, at 
jeg ikke ville opleve den kommende dag 
og man stod med lys ved m in seng hele 
natten over, og alle græd. Men på fjerde- 
dagen blev Sierk alligevel rask, og han 
må udtrykke sin tak  til Gud. I et andet 
tilfælde fra 1634 var Sierk ude for en 
karak teristisk  ulykke, idet han styrtede 
ned fra loftet i sin lade. Han faldt di
rekte ned på hovedet og skulderen, så 
halsen næ r var brækket. Da han her
efter lå stille i sin seng, pådrog han sig 
yderligere en epidemisk sygdom, der ra 
sede i sognet, og han lå nu syg i flere 
måneder, hvor han sloges med den bitre 
død. Derefter fik han det bedre og lo
vede og priste Gud herfor.

Det synes tydeligt, a t det ikke er 
manglen på ord, der gør, at vi intet hø
rer til bøndernes indre liv, men det fak
tum, a t vi befinder os i en tidsalder, 
hvor subjektet kun var svagt m arkeret. 
Det reflekterende selv eksisterede 
næppe i særlig grad på Fladsten eller i 
Wrohm, for havde det været der, kunne 
det vanskeligt have undgået a t komme 
til udtryk i bøgerne. Dette resu lta t kan 
man ikke undres over, for »objektivt« 
registrerende bevidsthed forbliver fæl
les for al nordisk dagbogsskrivning i 
endnu et århundrede og for bondedag
bøger op i m idten af 1800-tallet, men 
det er dog et træk, der må være centralt 
i karakteristikken af de to bønders mentalite t.9

Vigtigere end jeg’et var utvivlsomt fa
milien. Omkring de to bøgers bønder 
skarede sig deres familier. Matz Pauel- 
sen på Fladsten avlede i alt syv børn 
med to koner, hans søn Jørgen, der døde 
ung som 50-årig, nåede at få seks børn. 
Flest fik dog Sierk, der havde tolv børn, 
nemlig tre sønner og ni døtre. Kun få af 
børnene overlevede deres fædre, så de 
hyppige notater om barnefødsler blan
des med notater om børnenes død. Selve 
denne omhyggelige registrering af fami
lien er bemærkelsesværdig, selv om den

ikke på nogen måde næ rm er sig genea
logisk interessse. Man talte  kun sine 
forfædre en generation tilbage. Men al
ligevel er det tydeligt, a t den nøje regi
strering af familien har klare parallel
ler i borgerskabets og adelens samtidige 
slægtsbøger (»slægtebøger«), og den må 
vise hen til en udtalt familiefølelse.10 
Det er nærliggende at formode, at 
denne følelse havde sine årsager i den 
solide bondevelstand og de gode gårde, 
som var slægtens centrum. Børnene var 
arvinger til en formue og fulgtes derfor 
omhyggeligt.

Allerede ved børnenes dåb opstod et 
spil, hvori bondefamilien kunne konso
lidere sig. I valget af faddere knyttede 
man kontakter til det lokale og politiske 
m agtapparat. Sierk valgte som faddere 
kirkeskriveren, sønnen af sognefoge
den, kapellanen. Og 1592 ser vi, a t selve 
am tm anden fra Aabenraa, Kai Rantzau 
til H anerau stod fadder ved Matz Pauel- 
sens søn Jes’ dåb. Det var en forbindelse 
til samfundstoppen, til statholderen 
Henrik Rantzau, som var Kais svigerfa
der. Disse kontakter kunne uddybes el
ler udvides i forbindelse med invitation 
til bryllupsfester. I den opbygning af de 
sociale relationer, som barnedåb og 
bryllup repræsenterer, indgår også den 
gavegivning, som Sierk nøje registrerer. 
I 1616 giftede Sierk sig med Grete. Han 
noterer gaverne:
For det første gav Hartes Martins Peter 
en ny kande på 4 112 pund  
og hans Stelke en ny kande,
Rode Johan Stelcke et nyt fad,
Hans Japes Trynke en ny kande,
Peter Karsten van Hamedorpe
20 skilling,
etc.
I 1628 fødte Grete en søn, der blev døbt 
Claus. Sierk optegner faddernes gaver: 
Marx gav 3 rigsort, Hans gav 2 1/2 rigs
ort, Wibe gav 2 1/2 rigsort etc.

Økonomi og sociale relationer blande
des således uløseligt ved dåb og bryllup,
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og sam m enknytningen af familiecyklus 
og økonomi gør sig lige så gældende ved 
generationsskifterne. Arveudbetalinger 
og betalinger i forbindelse med overta
gelse af gård vejede tungt på familiens 
økonomi, og først når de var afviklet, 
kunne bønderne på mere moderne vis 
samle kapital ved at sælge og sæ tte pen
gene på rente.

Jeg har andetsteds skildret Fladsten- 
bøndernes økonomi og skal ikke her 
dvæle ved dette.11 Både Sierk og bøn
derne på Fladsten havde glimrende for
stand på penge. Fra Fladsten styrede 
Matz Pauelsen i tiden 1592 til 1601 et 
udlån på op til over 1000 lybske mark, 
og Sierk viser sig i sin regnskabsbog 
som en kyndig takseringsm and ved 
konkurser. Men disse moderne økono
miske hovedtræk skal ikke skygge for 
de gammeldags træ k  i familielivet, hvor 
økonomi ikke kunne udskilles som sæ r
skilt kategori. Økonomi havde endnu i 
høj grad betydning af forvaltning af 
hushold, a f oikos.

Ordenes og skriftens magt
I diskussionen af bøndernes modernitet 
må vi ikke glemme det faktum, at de 
bøger, vi bruger som kilde, i sig selv er 
vidnesbyrd om den avancerede tilstand, 
der ligger i kendskab til skrift.12 Bøn
derne kunne, som det fremgår af bø
gerne, ud over a t skrive også læse i bø
ger og regne. Fladstenbønderne skrev 
på plattysk og dansk, mens vor d itm ar
skerbonde betjente sig af plattysk. Høj
tysk og latin  havde derimod ingen af 
bønderne lært, og når de alligevel be
nyttede det, blev det fuldt af fejl.

Der er næppe tvivl om, at skrivefær
dighederne var tilegnet på de bondesko
ler, der allerede på dette tidpunkt var 
ganske almindelige i de progressive dele 
af Slesvig og Holsten, og som ofte blev 
oprettet af bønderne selv.13 Et lille ind
blik i, hvordan undervisningen fandt 
sted, giver Sierk. Han fortæller, at i

1627 var børnene samlede ved kirken i 
Albersdorf. Desværre faldt en af dren
gene over den pind, som bruges til at 
vise bogstaverne med, og døde under 
stor pine og smerte.

Evnen til a t læse og skrive satte bøn
derne i stand til at opstille gældsbreve, 
at indføre kontrakter, a t lave formueop
stillinger, a t følge prisudviklingen. Det 
gav dem imidlertid også andre mulig
heder for interaktion med det omgi
vende samfund.

Den læsekyndighed, som var erhver
vet, tillod bønderne at gå til trykte bø
ger og knytte forbindelsen til elitens 
kultur. Da Jørgen Matzen på Fladsten i 
1633 delte arven efter sin fader med 
broderen, fik denne tildelt nogle a f  hans 
salige faders bøger. Der var altså trykte 
bøger på gårdene.14

Det kan være svært a t se, hvilke bø
ger man kendte og udnyttede, men det 
komplicerede akrostikon, som Hartich 
Sierk har konstrueret, må givetvis hvile 
på skrevne eller trykte forbilleder. Han 
formår her a t stave sit navn ved an
vendelse af forbogstaverne i en række 
kristelige bønner. De to første bogstaver 
i H artich  dannes ved sætningerne 1) 
Herre Godt, du leve vader m in , 2) Ach 
Godt, ladt uns dy befahlen syn, og så 
videre. E t par steder nævner han selv 
de kilder, han havde adgang til: I  be
gyndelsen a f  den sassischen cronyen 
står der, hedder det før en beretning om 
englenes skabelse og Lucifers fald. 
Dette stemmer godt med, a t netop af
skrifter af den saksiske krønike sam 
men med andre historiske krøniker vi
des a t have været almindelige i D itm ar
sken.15 En historie om en nar, der rå 
dede til a t begynde freden samtidig med 
krigen, forsyner Sierk til sidst med kil
deangivelsen Ausm  schim unt ernst, der 
må være en af tidens mange populære 
bøger, formentlig en af de mange efter
følgere efter Sebastian Brants Das Nar- 
renschyff.Både på Fladsten og i Wrohm skrev 
bønderne lægeopskrifter op. Disse
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kunne dels være mundligt traderede, 
som en recept mod kvægets tromme
syge, som Matz Pauelsen noterede i 
1610: Sagde Maties Iwersen udi Aaben
raa for m ig , hedder det. Im idlertid var 
der oftere tale om afskrifter fra skrift
lige forlæg. Dette er givetvis tilfældet 
for de to sider i Fladstenbogen, som op
tages af lægemidler, der kan tilberedes 
med gåsefedt. Med forskellige blandin
ger kan da gale hundes bid, friske sår, 
ørepine, pine i lemmerne (gigt ?), sårede 
hjerner etc. helbredes. Som garan t for 
recepternes gyldighed påberåbes bl.a. 
antikkens berømte læge Galenos (130— 
201).16 Også lægerecepter i Wrohmbo- 
gen kan antages a t gå tilbage til de 
mange lægebøger, der cirkulerede. Her 
er midler mod feber, tandpine, ormebyl
der, sår, skørbug, gulsot, væggelus og 
andet. D itmarskerbondens lægeråd sy
nes dog a t være af noget lavere stan 
dard end Fladstenbøndernes. E t middel 
mod feber involverer ganske vist et be
søg på apoteket, hvor der skal indkøbes 
for 3 eller 4 skilling enebærolie. Det 
skal drikkes to eller tre  gange i brænde
vin. Men den næstfølgende recept, der 
kunne hjemmefremstilles, gik ud på at 
finmale en hvid hundelort og drikke den 
i øl eller brændevin. På den anden side 
er det dog Sierk, som ren t faktisk be
skriver et besøg hos en læge, antagelig 
en kirurg. Han hed m ester Liiteke Wal
ters og boede i den nærliggende by It- 
zehoe, og Sierk kom til ham  med et fa
miliemedlem, der skulle kureres. Be
skrivelsen af besøget slu tter med det 
fromme ønske: Gud i Himlen give lykke 
og velsignelse til lægedommen og til de 
midler, der er brugt dertil.

Direkte forsøg på med magi eller »fol
kelige bønner« at gribe ind i verden er 
ikke talrige.17 I bogen fra Fladsten ind
førtes i 1610 en klassisk trylleremse:
Raff: Zaetta: Ritta: Alba 
A  Ab Abr Abrat 
Abrato Abratus Abratuilat 
Abratuilat: Quiat.

Ganske tilsvarende finder man i 
Wrohmbogen typiske besværgelser mod 
tandpine og brand. Ormene i tanden og 
selve flammen besværges ved Gud, Fa
der og Helligånd.

Ved siden af disse levn, der ikke til
hører den officielle kristendom, er den 
rette  lutherske tro repræ senteret i rigt 
mål. En stæ rk kristentro gennemsyrer 
optegnelserne, og det fremgår, at hvis 
bønderne ikke har haft egen bibel, har 
de i det mindste kunnet deres bibels
historie. Og det er klart, a t de budska
ber, der kom fra prædikestolen, gik 
igennem og prægede livssynet funda
m entalt. Det er videre tydeligt, a t ordet 
ikke kun hjalp bønderne i deres hånd
tering af dagligdagen; det hjalp også øv
righeden i dens disciplinering af indivi
derne. I 1636 skriver bonden på Flad
sten om prædikenen ved hans datters 
trolovelse: Den tekst, han læste over os, 
var om den glæde, kristne for ældre har 
a f  deres lydige børn. Og tværtimod hvad  
hjertesorg samme forældre har a f  deres 
ulydige børn. I denne strøm af folkelig 
litteratu r, ikke-kristen magi og lu th 
ersk rettroenhed dannedes vore skri
benters grundlæggende verdensbil
lede.18

Samme blanding af modernitet og 
traditionalitet finder man endelig i bøn
dernes forhold til tid. Den gamle cykli
ske livsopfattelse lå vel som altid dybt 
hos landbrugerne.19 Man finder bindin
gen til naturen, når Sierk noterer om 
forårets komme: I  året 1617 var det en 
mild og regnfuld vinter, så man i fe
bruar kunne få grønkål nok og slå løv på  
heden, og ahornen begyndte at knoppes, 
så man kunne se blomsterne fuld t i 
knopperne....

Men den nye indstilling, der brød med 
årets og landbrugets tid og i stedet 
gjorde tiden lineær, til en ensartet 
strøm, som kunne deles i lige store en
heder, var tydeligt på vej. Årets dage 
m åltes uproblem atisk efter både det 
veletablerede system med helgendage 
og efter den almindelige kalender.
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Trykte kalendere var givetvis gængse 
hos begge bønder.20 Hertil kom, at døg
net kunne deles efter mere end solens 
gang. Tidsmålere kunne fra sidst i 
1500-tallet ses af alle, da man i kirke
tårnene installerede kirkeure.21 Dette 
registreres -  på det udvendige plan -  
hos Sierk i skildringen af et uheld:
I  året 1618 kort før ju l da faldt det ene 
lod fra uret (dat seigerwarck) i kirken i 
Tellingstedt. Det uar en stor sten, som en 
stærk karl eller knægt næppe kunne løfte 
fra jorden, og den forårsagde to kvinder 
overmåde megen skade. De blev næsten 
døde trukket ud a f  kirken.
Også i selve deres bevidsthed blev bøn
derne imidlertid k lar over klokkens be

tydning. Det er tydeligst i forbindelse 
med fastlæggelsen af døds- og særlig 
fødselstidspunkter. Ved dødsfald træ f
fer man enkelte mere upræcise notater, 
som når Sierk skriver: 1632 den 17. 
marts på sankt Gertruds dag, da mor
genrøden kom, er min datter Teseke so
vet salig ind i Gud. Men hovedreglen 
var, a t man søgte at fastlægge tids
punktet for dødens indtræden på klok- 
keslet. Sierk noterede 1632 den 22. 
marts cirka klokken 5 om eftermiddagen 
er min datter Anteke død en stille sagte 
død. Mest omhyggelig var man ved fød- 
selstidpunkter. En opstilling over de 
fødselstidpunkter, som Matz Pauelsen 
på Fladsten angiver, ser sådan ud 
(tab.l):

Tabel 1. T id san g ivelser  i F lad sten b ogen . F ød sler  1589-1609.
Side År Tidspunkt Tilføjelse
s. 36 1589 Efterm iddag klokken til 5 U nder m ånens planet
s. 37 1592 Formiddag klokken mellem 6 og 7
s. 37 1594 Ved aften klokken mellem 7 og 8
s. 38 1603 Efterm iddag klokken mellem 6 og 7
s. 38 1605 Ved aften klokken til 6 U nder skorpionens tegn
s. 39 1609 Klokken til 3 i dagningen Ved nym åne

Det fremgår, a t man kunne fastlægge 
klokken på timebasis. Om man ligefrem 
h ar haft eget mekanisk u r på Fladsten 
kan ikke siges, men det kan ikke helt 
udelukkes. I to af notaterne ser vi en 
faktor, der kan have drevet interessen 
for tidspunkterne frem: Troen på stjer
netegnenes betydning, på a t tidspunk
te t var vigtigt for fastlæggelsen af de 
fødte personers skæbne.22 Dette er fuld
stændig i overenstemmelse med de 
gængse strøm ninger inden for brede 
kredse i dansk renæssance. Det er sæ r
deles velkendt, at man ved kong Chri
stian IV’s fødsel stillede hans horoskop. 
Men også jævne sønderjyske landsby
præ ster kunne i 1600-tallets første 
halvdel notere i kirkebogen, a t deres 
søn var født i tyrens tegn under Jupiters 
planet , 23 Takket være de almindelig ud

bredte »bonde-praktika«, der viste pla
neternes stilling i fødselsstunden, 
kunne bonden på Fladsten følge sin 
konge og præst. Men selv om de astrolo
giske varsler således var moderne, 
kunne bonden også bruge de gamle na
turvarsler, som notatet om barnet, der i 
1609 fødtes ved nymåne, viser.

Den viden, som bønderne struk tu re
rede deres forhold til omverdenen efter, 
var ganske vist en blanding af friskt 
ovenfra kommende og ældre overleve
ret, af kristentro og magi, af ny tid og 
gammel tid. Men vi må nok som helhed 
sige, at vore bondeskribenter fulgte med 
den øvrige befolkning. De udviser, hvad 
man kan kalde en spontan og selvstæn
dig civilisationsproces, bl.a. i deres ak
tive læsning.24 Helt generelt er det for
mentlig berettiget a t udvise skepsis
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over for modstillingen af en »folkekul
tur«, der gradvist blev undertrykt, og en 
sejrende »elitekultur« -  i hvert fald i 
1500-1600-tallets samfund, selv om der 
givet opstod skel i befolkningen med 
Christian IV’s og hans teologers kamp 
for en kristen dualistisk tro.25 Først i 
1700-tallet synes begrebsmodstillingen 
a t kunne anvendes med analytisk for
del.26 I vort specielle tilfælde må man 
sige, a t bondeskribenterne fra Wrohm 
og Fladsten næppe kan kaldes ofre for 
kultursam m enstød. De var ikke mindre 
dannede end tidens gennemsnitsbor- 
gere, og ved deres egen indsats opret
holdt de et kulturelt niveau, der ikke 
kan kaldes folkekultur, men må beteg
nes som en ganske almindelig kultur, 
en kultur lig alle andres i samfundet.

Omverdenen
Familien opererede i forhold til omver
denen igennem udveksling a f penge, va
rer, ægteskaber. Omverdenen gav nyt
tig viden igen, men den gav også skat
ter, ulykker, storme, krige.

Ofte antages det, a t bondens viden 
om og interaktion med denne omverden 
var begrænset til snævre cirkler. Af de 
to bøger fremgår da også den forbin
delse med slægt og sogn, som vi skulle 
vente.

Det var tydeligvis overordentlig vig
tigt a t følge de folk, som man stod i 
forbindelse med. Det var vigtigt a t no- 
terere, hvilke alliancer der blev skabt, 
hvilke der brød sammen. Sammenbrud 
skete uafladeligt som følge af tidens 
høje dødelighed. Denne høje dødelighed 
afspejles i de tal, som Ditm arskerbon
den H artich Sierk hvert år fik af sogne
præsten. For en række år, nemlig 1616, 
1619, 1627, 1630 og 1637, har han no
tereret fødte og døde i sit sogn Telling- 
stedt (tab. 2):

Om 1600-tallets bønder og deres syn på verden
Tabel 2. F ødte og døde i T ellin gsted t sogn. 1616-1637.
År 1616 1619 1627 1630 1637
Fødte 57 83 43 50 69Døde 39 63 76 189 49
Over
skud 18 20 -33 -139 20

Tallene er interessante på to måder, 
dels viser de naturligvis den velkendte 
skrøbelige balance mellem demografisk 
vækst og katastrofe, som præger det 17. 
århundrede. Dels, og mere interessant, 
er de vidnesbyrd om en tidlig statistisk  
interesse på landet.27 Nytårsdag 1638 
noterede Sierk, a t præsten fra prædi
kestolen havde sagt, a t der i året 1637 
var døde 49 personer og igen født 69 
børn. Der er altså gudskelov født 20 
mere, end der er døde.28 Med tilfredshed 
noterer han denne kendsgerning, og ser 
det som en følge heraf, at der denne dag 
havde været hele 260 personer til al
ters. At sognet alligevel havde oplevet 
tilbagegang siden 1620, hvor 296 gik til 
alters nytårsdag, var ham sikkert også 
k lart nok.

Mere end statistik  interesserede dog 
de dødes navne, i den udstrækning de 
afdøde havde indgået i bøndernes trans- 
aktionsmønstre, og i begge bøger fore
kommer derfor mange notater om døds
fald blandt sognebeboere, p ræ ster og øv
righedspersoner. Sierk, som er den flit
tigste i den henseende, giver os plud
selig udblik til et videre kommercielt 
liv, som bondestanden deltog i. Vi hører 
om bonden Claus Marcus van Palen, der 
i 1614 rejste mod H arburg for a t ind
kræve udestående penge for nogle ok
ser, han havde solgt. Han blev imid
lertid syg i Itzehoe og døde dér. Vi får 
historien om en anden bonde, Johan 
Karstens Johan, der i 1615 blev dræbt 
under rejsen til Tønder, hvor han ville 
købe heste.

Lige så stor som interessen for døds
faldene er den for andres ægteskaber. 
Her byggedes nye alliancer i bondesam
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En side a f Fladstenbogen med 
indførsel om 
storbranden i 
Aabenraa den 19. maj 
1610. Skribenten 
bemærker: Gudt bedre 
dett, saadan en brandt 
hafuer jeg aldrig seet. 
Landsarkivet for 
Sønderjylland.

fundet op, og det var nok værd at notere 
sig. Også interessante var imidlertid af
vigere fra normen, der søgte uden for de 
snævrere cirkler. Sierk kan berette om 
flere uvillige brude, der søgte a t undgå 
de arrangerede bryllupper. I et tilfælde 
i 1617 lykkedes det en bondedatter, der 
skulle have været gift, på hemmelig vis

om natten  før brylluppet a t snige sig ud 
af landet med en anden mand. En an
den var derimod mere uheldig, idet hen
des forlovede med seks andre karle hen
tede hende hjem efter et natlig t flugtfor
søg.

Interessen for det nære samfund er 
på alle m åder stor. Sierk beskæftiger

Indskrift på et renæssance-femdørsskab fra Korup ved Ravsted i Sønderjylland. Indskriften mar
kerer to begivenheder, der figurerer i de bøger, som denne artikel behandler: FRA TØTMARSK  
SLACT 1559 og ABENRA BREND 1610. Den første begivenhed, det fri Ditmarskens erobring i 
1559, viser det år, skabets ejermand blev født, og demonstrerer samtidig, at denne hændelse også 
blev husket oppe i Sønderjylland. Den anden, storbranden i Åbenrå i 1610, der beskrives grundigt i 
Fladsten bogen, må have gjort stort indtryk i hele Sønderjylland. Resten a f indskriften på skabet er 
samme type religiøst-moralske optegnelser, som man også finder i bøndernes optegnelsesbøger: 
HVAD DV SPAR FAR DIG SELV AG FAR VOR HER -  DET FAR DEN DU UNDER DET  og VER 
E T VENLIGT H IERT E N  FLITE HAND ET VAGEN ØE GIYER GUD RIG UDEN MYE ARB  
(eide). Foto: Tønder Museum.
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sig med landsbyfællesskabet Wrohm, 
hvor m an nyder det fælles øl ved påske 
og pinse og fælles skyder papegøjen af 
pinden. Sognets kirke og præ st er vig
tige centre i tilværelsen for såvel bøn
derne på Fladsten som i Wrohm. I bø
gerne fra både Wrohm og Fladsten hø
rer vi om lokale ulykker, arbejdsskader, 
slagsmål, mord, uvejr, brande.

Udefra kom ting, der m åtte tages af
stand fra. Her skete onde ting, som sæ r
lig Sierk levende beskriver. H an om ta
ler flere gange henrettelser af troldfolk i 
nærliggende byer. I 1619 må han efter 
at have fortalt om heksebrændinger i 
Meldorf udbryde: Gud må beskytte med 
sin nåde for djævelens bedrag og list 
og alle hans djæveiskunster ,29 Næsten 
endnu mere oprørt beskriver han et til
fælde, hvor kønsrollerne var blevet 
vendt om:
I  året 1619 ved Mortens dag blev det 
kendt og åbenbart, at en tjenesteknægt i 
Henstede havde giftet sig med kvinde, og 
at samme knægt også var en kvinde, som 
længe havde tjent som knægt: pløjet, 
sået, gravet, høstet og forrettet alt m and
ligt arbejde. Og hun havde ladet sig lave 
en penis (»fyseler«) eller mandligt lem a f  
fløjl. Men da hun kom i ægtestand, kom 
denne slyngelstreg (»boverye«) for en 
dag, og hun kom for retten og blev 
brændt i Lunden.
I et samfund, der var så kønsopdelt, var 
transvestism e naturligvis chokerende, 
selv om en nyere undersøgelse viser, at 
kvinder i m andsklæder på ingen måde 
var et sjældent fænomen.30

Men var sindet lukket over for visse 
fremmede fænomener, var det lige så 
klart, a t horisonten i almindelighed var 
vid.31 Man færdedes over store afstande 
i mange miljøer. Matz Pauelsen på 
Fladstens søn tog f.eks. tjeneste på ade
lige gårde på Fyn og blev udlæ rt som 
skriver her. I 1610 beskrev Matz Pauel
sen, hvordan han med vogn selv kørte 
den ret lange vej fra sin gård til Odense

for a t hente sønnen, der her lå syg af 
skørbug. En anden søn fra Fladsten 
blev udkommanderet til tjeneste i den 
danske flåde i København og var her i 
seks år. På samme måde er forbindelsen 
mellem ditm arskerlandsbyen Wrohm 
og storbyen Liibeck tæ t. En bekendt af 
Sierk tog 1615 til Liibeck, og om ham  fik 
Sierk nyt, dels fra hans søn, dels fra 
byens skolemester, der begge var på rej
ser til byen. Bønderne fulgte levende 
med i byernes liv, både de nærmestlig- 
gende og de fjernere metropoler. Og de 
var åbne over for nyt herfra. Fladsten- 
bonden køber jernovn efter nyeste mo
del i Flensborg mod syd. Og ditm arsker
bonden skjuler på ingen måde sin be
undring over de ellers vrangtroende 
hollandske rem onstranter {de Army- 
nyaner) i Friederichstadts kunnen: Ud 
over a t have inddiget floden Sorge 
havde de skabt mange andre undere.

I bondeskribenternes holdning til om
verdenen blandedes således åbenhed og 
lukkethed. Man kan betone begge ele
menter, men man næppe påstå, a t bøn
derne i deres geografiske og mentale ud
blik var mere lukkede end samfundets 
øvrige grupper.

Slutord
Vi kan nu forsøge a t besvare det ind
ledende spørgsmål: Gav vore bønders 
progressive økonomiske stilling dem en 
m odernitet i livsindstilling?

Det blev klart, a t der ikke var tale om 
»moderne« mennesker. Det selvstæn
dige individ trådte  kun svagt frem. Fak
tisk reflekteres subjektet så svagt, a t vi 
næppe erkender forskelle i karak ter hos 
de tre  skribenter, hvis produktion der 
her er trukket på. Dette sæ tter dem 
imidlertid blot på niveau med tidens 
gennem snitsmennesker. Renæssancens 
og 1600-tallets dagbøger af selvreflek- 
terende type er som nævnt ikke et nor
disk fænomen. På den anden side må 
det naturligvis også erindres, a t selve
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brugen af skrift placerer bønderne som 
individer på vej væk fra en talesprogs- 
ku ltu r mod en skriftsprogskultur, med 
den deraf følgende udvikling af bevidst
hed om subjektet.32

Undersøgelsen af bøndernes mentale 
interaktion med omverdenen viste, at 
de på ingen måde fremstod som tilba
gestående. Skulle der i løbet af 1500- 
tallet være ved at dannes et skel mellem 
en folkekultur og en finkultur, så er det 
i hvert fald ikke tydeligt hos vore bonde- 
dagbogsskribenter. De delte åbenbart 
kulturel praksis med hele samfundet. 
Vender vi os til spørgsmålet om bønder
nes syn på omverdenen, må udblikket 
tilsvarende betegnes som vidt. Der var 
ingen lukkethed om sogn og nærm este 
omegn. Bønderne deltog i en urban øko
nomi og var følgelig også tæ t på den 
kultur, der lå i denne økonomi, og intet 
tyder på, at de heri skulle adskille sig 
fra den øvrige bondestand i Øst- og 
Vestslesvig. Konkluderende kan man 
sige, at i livets praktiske sider som øko
nomi og mobilitet var bogskriverne fra 
Fladsten og Wrohm progressive, men 
når det kom til deres livssyn, så var 
dette fælles med hele befolkningen.
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